SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 14/2013. Aos dez dias do mês de julho de dois mil e treze, às onze horas e trinta e
cinco minutos, no mini-auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se extraordinariamente o
Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Cezar Augusto Burkert Bastos,
presentes os Conselheiros Alessandro Morello, Antonio Marcos de Lima Alves, Carla Silva da
Silva, Carlos Ademir Gonçalves de Lima, Cesar Alberto Ruver, Cláudio Rodrigues Olinto,
Cleiton Rodrigues Teixeira, Daniel Souza, Douglas Bezerra de Araújo, Elizaldo Domingues
dos Santos, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos, Jeferson
Avila Souza, José Antônio Fontoura, José Francisco Almeida Souza, Luciano Volcanoglo
Biehl, Rodrigo Jorge Macedo, Tales Popiolek Junior, justificadas as ausências dos
conselheiros Antonio Domingues Brasil, Humberto Camargo Piccoli e Mauro de Vasconcellos
Real, ausentes os Conselheiros Eduarda Belloni, Leandro C. de Lemos Pinheiro e Ricardo
Gabriel Hubner e Vitor Mauro Fiori, presente como convidado o professor Lauro Roberto Witt
da Silva. O Prof. Cezar Bastos deu início a reunião com o Primeiro assunto: Aprovação das
atividades e dos resultados do concurso público na área de Engenharia Mecânica e
Processos de Fabricação – Proc. nº 23116.004916/2012-89– A banca examinadora,
constituída pelos professores Cleiton Rodrigues Teixeira, Joel Martins Crichigno Filho e
Volnei Andersson, conduziu o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº
023/2013 – COEPEA e procedimentos definidos na Instrução Normativa Conjunta 01/2013 –
PROGEP/PROGRAD/PROPESP/PROEXC. Foram acrescidos ao processo os documentos:
Homologação das inscrições; Pontos para as provas escrita e didática; Cronograma de
atividades do concurso; Ata Nº 12/2013 da reunião do Conselho da Escola de Engenharia,
realizada aos doze dias do mês de junho de dois mil e treze, que no primeiro assunto
deliberou sobre o julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do
cronograma das atividades do Concurso Público em questão; Lista de presenças – prova
escrita; Ata Nº 01 – prova escrita; Ata Nº 02 – prova escrita; Planilha de notas - prova escrita;
Planilha final de notas – prova escrita; Lista de presenças – sorteio da prova didática; Ata Nº
03 – prova didática; Ata Nº 04 – prova didática; Lista de presenças – prova didática; Planilha
de notas – prova didática; Planilha final de notas – prova didática; Ata Nº 05 – exame dos
títulos; Planilha final de avaliação – prova de títulos; Ata Nº 06 – avaliação final; Planilha das
médias finais do concurso; Relatório sucinto do concurso; CD com a gravação da prova
didática. O Prof. Cleiton, presidente da banca, fez a leitura do “Relatório Sucinto do Concurso”
elaborado pela banca examinadora e constante nas folhas 101 a 102 do processo em
questão, salientando que o candidato Marcio Ulguim Oliveira foi o único habilitado a realizar
todas as provas regulamentares do certame, sendo considerado aprovado com nota final 3,59
(três vírgula cinquenta e nove). O Conselho da Unidade aprovou por unanimidade as
atividades do concurso, os resultados apurados e a indicação de Marcio Ulguim Oliveira,
único aprovado no certame, para ocupar a vaga disponível.  Aprovação das atividades e
dos resultados do concurso público na área de Engenharia Mecânica e Processos de
Fabricação – Proc. nº 23116.001964/2013-04– A banca examinadora, constituída pelos
professores Douglas Bezerra de Araújo, Cleiton Rodrigues Teixeira e Ruham Pablo Reis,
conduziu o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 023/2013 –
COEPEA e procedimentos definidos na Instrução Normativa Conjunta 01/2013 -
PROGEP/PROGRAD/PROPESP/PROEXC. Foram acrescidos ao processo os documentos:
Homologação das inscrições; Pontos para as provas escrita e didática; Cronograma de
atividades do concurso; Ata Nº 12/2013 da reunião do Conselho da Escola de Engenharia,

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

2

realizada aos doze dias do mês de junho de dois mil e treze, que no segundo assunto
deliberou sobre o julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do
cronograma das atividades do Concurso Público em questão; Lista de presenças – prova
escrita; Ata Nº 01 – prova escrita; Ata Nº 02 – prova escrita; Planilha de notas - prova escrita;
Planilha final de notas – prova escrita; Lista de presenças – sorteio da prova didática; Ata Nº
03 – prova didática; Ata Nº 04 – prova didática; Lista de presenças – prova didática; Planilha
de notas – prova didática; Planilha final de notas – prova didática; Ata Nº 05 – exame dos
títulos; Planilha final de avaliação – prova de títulos; Ata Nº 06 – avaliação final; Planilha das
médias finais do concurso; Relatório sucinto do concurso; CD com a gravação da prova
didática. O Prof. Douglas, presidente da banca, fez a leitura do “Relatório Sucinto do
Concurso” elaborado pela banca examinadora e constante nas folhas 64 a 65 do processo
em questão, salientando que a candidata Alice Gonçalves Osório foi a única habilitada a
realizar todas as provas regulamentares do certame, sendo considerada aprovada com nota
final 5,43 (cinco vírgula quarenta e três). O Conselho da Unidade aprovou por unanimidade as
atividades do concurso, os resultados apurados e a indicação de Alice Gonçalves Osório,
única aprovada no certame, para ocupar a vaga disponível. Terceiro assunto:
Homologação dos atos e resultados do processo seletivo simplificado para professor
da disciplina de Mecânica Geral – Proc. nº 23116.003025/2013-96– A banca examinadora,
constituída pelos professores Carla Silva da Silva, Ana Paula Gomes e Paulo André Menezes
Lopes, conduziu o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 087/2008 –
CODEPE. Foram acrescidos ao processo os documentos: Homologação das Inscrições;
Pontos para a prova didática; Cronograma de atividades; Planilhas de avaliação dos
candidatos; Quadros de disponibilidade de horários dos candidatos; Ata de presença – prova
didática; Ata de presença – sorteio do ponto; Resultado – prova didática; Resultado – prova
de títulos; Resultado final; Ata da comissão examinadora. A Prof.ª Carla, presidente da banca,
fez o resumo dos atos da seleção, salientando que os candidatos Carlos Henrique
Hernandorena Viegas com nota final 6,40 (seis vírgula quarenta) e Adilson Arrocha Pedroso
com nota final 6,02 (seis vírgula zero dois) foram considerados aprovados na seleção. O
Conselho da Unidade aprovou por unanimidade os atos e resultados apurados e indicou a
contratação do candidato Carlos Henrique Hernandorena Viegas, primeiro colocado na
seleção. Quarto assunto: Homologação dos atos e resultados do processo seletivo
simplificado para professor das disciplinas de Eletricidade e Magnetismo;
Eletrotécnica; e Fundamentos de Eletro-Eletrônica – Proc. nº 23116.003331/2013-22– A
banca examinadora, constituída pelos professores Vitor Mauro Fiori, Ernesto Luiz Casares
Pinto e Júlio Cesar Touguinha de Almeida, conduziu o certame conforme as disposições
contidas na Deliberação Nº 087/2008 – CODEPE. Foram acrescidos ao processo os
documentos: Homologação das Inscrições; Cronograma de atividades; Ata de presença –
sorteio do ponto; Ata de presença – prova didática; Planilhas de avaliação dos candidatos;
Quadros de disponibilidade de horários dos candidatos; Ata da comissão examinadora. O
Prof. Cezar Bastos fez um resumo dos atos da seleção, salientando que os candidatos
Eduardo Schimidt Fernandes dos Santos com nota final 6,06 (seis vírgula zero seis) e Helder
Henrique Avelar com nota final 6,16 (seis vírgula dezesseis) foram considerados aprovados
na seleção. O Conselho da Unidade aprovou por unanimidade os atos e resultados apurados
e indicou a contratação do candidato Helder Henrique Avelar, primeiro colocado na seleção.
Quinto assunto: Aprovação do orçamento da Escola de Engenharia para o ano de 2013
– O Prof. Cezar Bastos informou aos conselheiros que foi destinado à Escola de Engenharia,

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

3

no orçamento interno da FURG, o valor de R$ 50.353,00 (cinquenta mil trezentos e cinquenta
e três reais) relativo a capital e R$ 106.302,00 (cento e seis mil trezentos e dois reais) relativo
a custeio, totalizando um valor de R$ 156.655,00 (cento e cinquenta e seis mil seiscentos e
cinquenta e cinco reais) e um valor de R$ 46.996,50 (quarenta e seis mil trezentos e noventa
e seis reais e cinquenta centavos) relativo a diárias e passagens. Com base nas demandas
da Unidade, a projeção de distribuição dos valores ficará da seguinte forma: Almoxarifado: R$
8.000,00 (oito mil reais); Material de Consumo: R$ 38.905,50 (trinta e oito mil, novecentos e
cinco reais e cinquenta centavos);  Capital: 50.353,00 (cinquenta mil trezentos e cinquenta e
três reais); Serviços Pessoa Física: R$ 2.000,00 (dois mil reais); Encargos: R$ 400,00
(quatrocentos reais); Serviços Pessoa Jurídica: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Diárias R$
20.000,00 (vinte mil reais); e Passagens: R$ 26.996,50 (vinte e seis mil, novecentos e
noventa e seis reais e cinquenta centavos). Após esclarecimentos, a distribuição
orçamentária foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Nada mais a tratar, o
Prof. Cezar Bastos encerrou a reunião às doze horas e vinte minutos da qual foi lavrada a
presente ata, colocando em apreciação o texto da presente ata que foi aprovado por
unanimidade, lavrado e assinado pelo Prof. Cezar Bastos, que presidiu a reunião, e por mim,
Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                             CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS

             Secretária                                                                           Vice-Diretor